
Ročník XIV / číslo 5
květen 2018

ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

VELIKONOČNÍ TURNAJ 
VE FLORBALE

VE VAGÓNU UPÁLENA 
ČARODĚJNICE

POUTĚ V GOLČOVĚ 
JENÍKOVĚ V MINULOSTI

3. ročník vyjížďky po krásách území Místní akční skupiny Králov-
ská stezka o.p.s. byl zahájen v  9 hodin, v  sobotu 12. května 2018.  
20 účastníků odjíždějících z Žižkova náměstí v Habrech se vydalo 
přes Jiříkov a Jilem do Horní Krupé. Tam se k naší skupině připojil 
místní farář evangelického sboru, který zastal funkci průvodce  
po několika zastávkách v této obci. 
Lochneska, která vždy tvoří dominantu rybníka v  Horní Krupé,  
je nyní v  renovaci, takže byla viděna pouze v  poloze uzpůsobené  
k opravě. Nicméně při prohlídce lochnesky se nám dostalo nabídky 
prohlédnout si věci z dob minulých v místním soukromém muzeu 
„Letu a pádu“. Všichni nadšeně shlédli unikátní a početné kousky 
sbírky, některé byly vskutku velmi zajímavé.
Další zastávkou byla Krupská škola. Během cca 40 minut se nám 
dostalo přednášky o starých venkovských školách, o fungování 
Krupské školy, o dnešní výuce, ekocentru atd. Sladké buchty a káva 

dodaly všem dostatek energie a mohli jsme pokračovat lesem k Jele-
ní studánce, respektive ke dvěma Jelením studánkám, jak jsme  
se dověděli posléze. Příběh o vzniku studánek z úst faráře evangelic-
kého sboru všechny zaujal. 
Po pár locích „zdravé vody“ všichni opět nasedli na kola a jelo se  
„konečně“ na oběd do Pelestrovské hospůdky. Z velice příjemného  
prostředí se nám ani nechtělo. Po obědě jsme nabrali směr Habry,  
a to přes Lučici, Malčín, Zboží a Bačkov.
Trasa měřila necelých 42 km a vyjížďka byla zdárně ukončena  
kolem 15. hodiny odpolední. Děkujeme všem zúčastněným a všem, 
kteří se podíleli na programu dne.
          

Lucie Šulcová
MAS Královská stezka o.p.s.

CYKLOVÝLET 3



Přítomni:  13  členů ZM
Omluveni:  2  členové ZM (M. Dibelka, M. Málek)   
Neomluveni: 0  členů ZM
               
047/2018 Určení ověřovatelů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Davida Ščerbu a Martina Mrkvičku.

048/2018 Určení zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje zapisovatele Romana 
Mazůrku.

049/2018 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:
  
 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady
 4) Zpráva auditora o výsledku přezkoumání hospodaření 
  města za rok 2017
 5) Závěrečný účet města za rok 2017
 6) Účetní závěrka města Golčův Jeníkov za rok 2017
 7) Uzavření MŠ v době hlavních prázdnin 
 8) Dar z rozpočtu města pro Babybox pro odložené děti
 9) Záměr prodeje připloceného pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov
 10) Záměr prodeje připloceného pozemku v k.ú. Golčův Jeníkov
 11) Stanovení počtu členů zastupitelstva    
 12) Pořízení DA pro JPO II Město Golčův Jeníkov 
 13) Koupě budovy čp. 105 v Golčově Jeníkově 
 14) Nabíjecí stanice elektromobilů 
 15) Prodej pozemků po bývalém pivovaru 
 16) Prodej pozemků v k.ú. Kobylí Hlava 
 17) Nákup varného plynového kotle
 18) Rekonstrukce a doplnění veřejného osvětlení
 19) Rezervní fond ZŠ a MŠ Golčův Jeníkov
 20) Oslavy 100. výročí založení republiky 
 21) Zpráva z členské schůze LD Chaňbož  
 22) Valná hromada společnosti VAK Havlíčkův Brod        
 23) Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím 
 24) Diskuse

050/2018 Zpráva z jednání rady 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání rady města za uplynulé období bez připomínek.      

051/2018 Zpráva auditora o výsledku přezkoumání 
   hospodaření města   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje zprávu nezávislého 
auditora o výsledku přezkoumání hospodaření města Golčův Jení-
kov za období od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017.

052/2018  Závěrečný účet města za rok 2017      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov v souladu s § 43 a § 84, odst.  
2. písm. b), zákona 128/2000 Sb. o obcích a § 17 zákona 250/2000 Sb. 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů oba v  platném  
znění, projednalo Závěrečný účet města Golčův Jeníkov za rok 2017 
a v souladu s § 17, odst. 7, písm. a), schvaluje závěrečný účet města 
Golčův Jeníkov za rok 2017 a vyslovuje souhlas s celoročním hospo-
dařením města v roce 2017 bez výhrad. 
Současně schvaluje rozpočtové změny č. 45 až 46/2017. 

053/2018 Účetní závěrka města Golčův Jeníkov za rok 2017  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov v souladu s ustanovením § 43 
a § 84, písm. b) zákona 128/2000 Sb. o obcích a vyhláškou  
č. 220/2013 projednalo a schvaluje účetní závěrku účetní jednotky 
město Golčův Jeníkov sestavenou k rozvahovému dni 31. 12. 2017. 

054/2018  Uzavření MŠ v době hlavních prázdnin  
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje žádost Základní 
školy a Mateřské školy Golčův Jeníkov, příspěvkové organizace,  
o uzavření Mateřské školy v době hlavních letních prázdnin, v době 
od 23. 7. do 10. 8. 2018. Mateřská škola bude v době hlavních prázd-
nin otevřena v době od 2. 7. do 20. 7. 2018 a od 13. 8. do 31. 8. 2018. 

055/2018 Dar z rozpočtu města pro Babybox      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov neschvaluje poskytnutí daru 
z  rozpočtu města pro Babybox pro odložené děti – STSTIM, z.s.  
se sídlem Pod Oborou 88, 104 00 Praha 10 – Háje, IČ: 27006891.  
Dar by byl použit na částečné pokrytí nákladů spojených s výmě-
nou původního babyboxu v Nemocnici Jihlava.

056/2018 Záměr prodeje části pozemku k.ú. Golčův Jeníkov        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo žádost manželů  

Usnesení z jednání zastupitelstva města Golčův Jeníkov
 č. 4/2018 konaného dne 24. dubna 2018

  Velké a malé pravdy

listy@golcuv-jenikov.cz 2

Není to dlouho, co jsme se stavebním dozorem kontrolovali  
dokončenost stavebních prací před předáním stavby. Některé  
detaily se nám tam moc nelíbily, a tak jsme si začali psát seznam,  
co všechno a jak chceme dodělat a zlepšit. 
Pan stavitel, který s námi v tu chvíli byl, proti takovému počínání 
protestoval a snažil se naše požadavky zmírnit. Mimo jiné argu-
mentoval tím, že to, co požadujeme, je z hlediska podstatnosti  
naprosto nedůležité. 
Důležitá podle jeho mínění je třeba změna systému hospodaření  
s půdou, dále zadržování vody v krajině, změna návyků lidí ohled-
ně spotřeby léků, používání agresivní chemie v praní prádla, mytí 
nádobí apod. Minulý týden jsme v Jeníkově měli přednášku  
Dr. Policara o suchu a hospodaření s vodou, a tak jen mohu potvr-
dit, že pan stavitel opravdu přesně vystihl, co je v hospodaření  
s vodou podstatné. 

Ovšem tenhle problém má jedno „ale“. Pan stavitel apeloval  
na nepoužívání agresivních kapslí s pracími prášky a chtěl po nás, 
abychom mu odpustili špatně urovnané krajnice. A tak jsem  
si říkal, jak perfektně všichni víme, jak by se měli chovat ostatní  
a co je důležité, aby dělali, a zapomínáme, že začínat máme u sebe. 
Můj učitel psychologie se mě kdysi zeptal, kdy nastane to, že bude 
o všechny lidi světa postaráno. Správná odpověď prý zní „až se 
každý postará sám o sebe“. 
Přeji Vám všem krásné jaro a především, abyste pro velké a beze-
sporu důležité pravdy o druhých nepřestali vidět ty malé a často 
otravné pravdy o sobě, protože pokud je budeme vnímat, bude 
nám tu všem mnohem příjemněji a pokojněji.

Vlastimil Marušák



M. a R. P., bytem Golčův Jeníkov, a schvaluje záměr prodeje části 
pozemku parcelní číslo 331/49 v k.ú. Golčův Jeníkov, který byl nově 
zaměřen pod p.č. 331/97 o výměře 30 m2 za odhadní cenu  
500 Kč/m2, tedy celkem 15.000 Kč.

057/2018 Záměr prodeje části pozemku k.ú. Golčův Jeníkov        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo žádost manželů  
J. a R. P., bytem Golčův Jeníkov a schvaluje záměr prodeje části po-
zemku parcelní číslo 331/49 v k.ú. Golčův Jeníkov, který byl nově 
zaměřen pod p.č. 331/98 o výměře 48 m2 za odhadní cenu  
500 Kč/m2, tedy celkem 24.000 Kč.

058/2018 Stanovení počtu členů zastupitelstva        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje v souladu s ustano-
vením § 67 zákona č. 128/200 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve zně-
ní pozdějších předpisů, že pro volební období 2018–2022 bude  
počet volených členů zastupitelstva města Golčův Jeníkov celkem 
15 členů.

059/2018 Pořízení DA pro JPO II Město Golčův Jeníkov        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bylo seznámeno s  výsledky 
zadávacího řízení na zakázku malého rozsahu „Pořízení DA pro 
JPO II – Město Golčův Jeníkov“. Jako nejvhodnější zastupitelstvo 
přijímá nabídku společnosti PROGRES SERVIS SIBŘINA, spol. 
s.r.o. Masojedy 59, 282 01 Český Brod  IČO: 00549142 s nabídkovou 
cenou 1.100.013 Kč bez DPH. Zastupitelstvo současně schvaluje 
uzavření kupní smlouvy s vítěznou společností.

060/2018 Koupě budovy čp. 105 v Golčově Jeníkově      
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo nabídku České 
spořitelny, a.s. Olbrachtova 1929/62, Krč, 140 00 Praha 4,  
IČO: 452 44 782, na prodej budovy čp. 105, Nám. T. G. Masaryka, 
Golčův Jeníkov, nacházející se na pozemku p. č. st. 44 v k. ú, Golčův 
Jeníkov, s odhadní cenou 4.048.120,00 Kč. Zastupitelstvo v součas-
né době o budovu nemá zájem, nabídku na prodej budovy nebude  
podávat.

061/2018 Nabíjecí stanice elektromobilu 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov nepřijímá nabídku společnos-
ti elmont-invest s.r.o., Jihlavská 2523/36, Žďár nad Sázavou,  
IČ: 26961385, na vybudování nabíjecí stanice pro elektromobily, 
elektrokola a koloběžky. Nabíjecí stanice by byla umístěna na ná-
městí T. G. Masaryka. Cena včetně montáže a elektrické přípojky 
činí 174.448,-Kč bez DPH.

062/2018 Prodej pozemků po bývalém pivovaru       
Ve věci prodeje pozemků po bývalém pivovaru zastupitelstvo města 
Golčův Jeníkov: 
 1) schvaluje vzorovou smlouvu o smlouvě budoucí kupní. 
 2) lhůtu pro podávání nabídek stanoví od 2. 5. 2018 do 31. 5. 2018  
  do 14:00 hod. 
  Do 2. 5. 2018 bude na stránkách města zveřejněn vzor nabídky. 
 3) veřejné zasedání komise pro otevírání obálek stanoví na 19. 6.  
  2018 od 18:00 hod.
 4) opětovně projednalo pravidla prodeje pozemků po bývalém  
  pivovaru, která po doplnění zní:
  
Pravidla prodeje pozemků po bývalém pivovaru 
v Golčově Jeníkově:
 • Minimální prodejní cena ve výši 500 Kč/m2.
 • Lhůta pro podání nabídek od 2. 5. 2018 do 31. 5. 2018 do 1400  
  hodin.
 • Jeden zájemce má právo zakoupit pouze jednu stavební parcelu. 
 • Zakoupení dvou stavebních parcel různými vlastníky za účelem  
  spojení těchto dvou parcel a výstavby pouze jednoho rodinného  
  domu není dovoleno. 
 • Každý zájemce je oprávněn podat více než jednu nabídku.  
  V případě, kdy zájemce podá více vítězných nabídek, platí  

  za vítěznou pouze ta obsahující nejvyšší nabídnutou kupní  
  cenu. Pokud zájemce podá více vítězných nabídek obsahujících  
  shodně vysokou nabídnutou kupní cenu, je zájemce oprávněn  
  sám určit, ve vztahu ke které parcele má být nabídka považována  
  za vítěznou. Na druhou a každou další vítěznou nabídku jednoho  
  zájemce se poté hledí, jako by nebyla, a na její místo nastupuje  
  nabídka další v pořadí.  
 • Prodej bude realizován formou obálkové metody, kdy zájemce  
  vloží svoji nabídku do obálky. Obálku zalepí a označí textem  
  „Neotvírat – nabídka na koupi pozemku pivovar“. Zalepenou  
  obálku předá na podatelně Městského úřadu Golčův Jeníkov  
  ve lhůtě určené k podání nabídek.
 • Nabídky se doporučuje podávat dle přiloženého vzoru. Nabídka  
  musí obsahovat: 

  ▷ Jméno, příjmení a adresu žadatele
  ▷ parcelní číslo, o které má zájem
  ▷ nabízená cena
  ▷ způsob a termín uhrazení nabízené ceny – k úhradě kupní  
   ceny musí dojít před převodem vlastnického práva k pozemku;  
   v případě financování kupní ceny bankovním úvěrem je po  
   uzavření smlouvy s  bankou výjimečně možné akceptovat  
   i úhradu kupní ceny po převodu vlastnických práv. 

 • Otevírání obálek proběhne na veřejném zasedání komise pro  
  otvírání obálek s  nabídkami dne 19. 6. 2018 od 16:00 hod.  
  v zasedací místnosti Městského úřadu.
 • V  případě dvou a více zájemců o jednu konkrétní parcelu  
  rozhoduje nejvyšší nabídnutá cena. V případě shody v nabídnu- 
  tých cenách bude realizováno stejným způsobem druhé kolo,  
  kterého se budou účastnit pouze ti, kteří nabídli shodnou  
  nejvyšší nabídku. Cena nabídnutá v  druhém kole nesmí být  
  nižší než cena nabídnutá v předchozím kole. 
 • O vypsání dalšího výběrového řízení rozhodne zastupitelstvo  
  města. 
 • Zastupitelstvo města je oprávněno prodej pozemků zrušit.

063/2018 Prodej pozemků v k.ú. Kobylí Hlava        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo žádost J. J., bytem 
Praha a záměr prodeje pozemku parcelní číslo 34/1 o výměře  
133 m2, pozemku parcelní číslo 316/1 o výměře 750 m2  a pozemku 
parcelní číslo 34/18 o výměře 640 m2  všechny v k.ú. Golčův Jeníkov 
neschvaluje. 

064/2018 Nákup varného plynového kotle    
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov posoudilo předložené nabídky 
a na dodávku varného plynového kotle BI150-98 G pro školní jídel-
nu při Základní škole Golčův Jeníkov přijímá nabídku firmy  
Cor HB, s.r.o., Dobrovského 2915, 580 01 Havlíčkův Brod za nabíd-
nutou cenu 139.865,72 Kč včetně DPH. 

065/2018 Rekonstrukce a doplnění veřejného osvětlení        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bylo seznámeno s  výsledky 
zadávacího řízení na veřejnou zakázku „Rekonstrukce a doplnění 
veřejného osvětlení“. Jako nejvhodnější zastupitelstvo přijímá na-
bídku společnosti RAISA spol. s r.o., Havlíčkova 822, 280 02 Kolín,  
IČO: 430 05 071 s  nabídkovou cenou 1.819.030,43 Kč bez DPH. 
(2.201.026,82 Kč s DPH). Zastupitelstvo současně schvaluje uzavře-
ní kupní smlouvy s vítěznou společností.

066/2018 Rezervní fond ZŠ a MŠ Golčův Jeníkov   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje uvolnění rezervního 
fondu Základní školy a Mateřské školy, příspěvkové organizace 
v celkové výši 95.000 Kč za účelem opravy osvětlení ve třídách. 

067/2018 Oslavy 100. výročí samostatné republiky        
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov projednalo a schvaluje uspo-
řádat v Golčově Jeníkově oslavy 100. výročí samostatné republiky.  
Za tímto účelem uvolňuje z rozpočtu města částku ve výši 121 000 Kč 

číslo 5 / květen 20183



listy@golcuv-jenikov.cz 4

na sjednání tématicky zaměřeného souboru uměleckých vystoupení 
od Divadla Kvelb, Plzeňská 595/43, České Budějovice 3, IČ: 032 44 431, 
DIČ: CZ03244431

068/2018 Zpráva z členské schůze LD Chraňbož   
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu z jed-
nání členské schůze Lesního družstva Chraňbož konané dne 19. 4. 
2018, kterou přednesl Roman Mazůrka. 

069/2018 Valná hromada společnosti VAK Havlíčkův Brod       
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov deleguje na jednání valné hro-

mady společnosti VAK Havlíčkův Brod konané v roce 2018 za město 
Golčův Jeníkov starostu města Mgr. Vlastimila Marušáka, Římovi-
ce 38, Golčův Jeníkov. 

070/2018 Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím    
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu staros-
ty města týkající se probíhajících akcí.

  Mgr. Vlastimil Marušák Bc. Miroslav Mrkvička
 starosta místostarosta

Vodovod a kanalizace byly zkolaudovány již na začátku roku, nyní 
byla dokončena a převzata účelová komunikace podél ulice Chotě-
bořská a opravena komunikace Za Pivovarem. V této lokalitě již byla 
zahájena výstavba 6 domů a připravuje se výstavba dalších. Město 
také zadalo zpracování studie, která bude součástí nového územní-

ho plánu, a která stanoví, jakým způsobem a za jakých podmínek 
bude moci dojít k zastavění vnitřních částí parcel mezi ulicí  
Za Parkem a Za Pivovarem. 

Vlastimil Marušák

Rekonstrukce domu č.p. 145 pokračuje dle plánu. V tuto chvíli jsou 
již sanovány všechny prostory v suterénu - vše je vyčištěno,  
jsou otlučené omítky, zdi nahozené sanačním prostřikem, položené 
podkladní vrstvy pod podlahy, vyměněné všechny rozvody. 
Při dešti jsme zjistili, že se suterén domu plní vodou, protože v ulič-
ce vedle domu směrem do židovského města zcela chybějí svody  
dešťové vody a vše teče přímo do domu. Proto ještě opravíme vedlej-
ší uličku (opravíme dešťové svody a položíme zámkovou dlažbu).

V nejbližších dnech firma před domem odstraní chodník a začne 
sanovat sklepení pod chodníkem. Buďte, prosím, pozorní při jízdě  
i chůzi v blízkosti stavby. 
V nejbližších dnech bychom se také měli dozvědět, zda jsme byli 
úspěšní při žádosti o dotaci na opravu tohoto domu. Zatím jsou 
zprávy mírně optimistické. 

Vlastimil Marušák

Možná jste již zaregistrovali, že tvrz má již několik dnů nový kabá-
tek. V celém přízemí tvrze byly otlučeny a vyspraveny vnější omítky,  
byl opraven sokl a celé přízemí bylo nově natřeno. Největší problém 
byl s omítkou u kamenného schodiště do tvrze, kde bylo třeba část 
zdi nově vyzdít, protože cihly zde byly díky vlhkosti naprosto rozsy-
pané. 
Při rozebírání a úklidu lešení někdo přes noc na zeď hodil několik  
kamenů a novou omítku a nátěr poškodil, naštěstí firma ještě vše 

zvládla opravit. Velice jsem se podivil, komu stálo za to ničit čerstvě 
udělanou práci. 
V době stavebních prací se také definitivně rozbil kotel topení, takže  
je nový nejen kabát, ale i kotel, kterým na tvrzi topíme. 

Vlastimil Marušák

UKONČENÍ STAVBY V ULICI ZA PIVOVAREM

NOVINKY V REKONSTRUKCI DOMU Č.P. 145

OMÍTKY NA TVRZI JSOU OPRAVENY

PLÁNOVANÉ AKCE
 2. 6. Dětský den  
 24. 6. Oslavy 100. výročí republiky a den bezpečnostních složek 
 5.5.–7. 7. Letní kino - ve čtvrtek dětská pohádka Ferdinand, 
  v pátek Čertoviny a v sobotu Věčně tvá nevěrná  
 22. 7. Rádio Blaník a Jarda Hypochondr  
 18. 8. Loučení s létem (Putování s dinosaury, večer Dejmy, 
  revival Kabát, revival Quenni)



5

Na dubnovém zastupitelstvu byl schválen závěrečný účet města  
za rok 2017. I když ho najdete na stránkách města, to nejdůležitější 
vám k němu napíši i do Listů. 
Město Golčův Jeníkov v loňském roce hospodařilo s náklady  
63 886 680,53 Kč a příjmy 65 014 115,51 Kč. Uspořili jsme tedy  
1 127 434,98 Kč a tuto úsporu přidali do rezerv k úsporám z let 2015  
a 2016 ve výši 23 511 011,89 Kč. Do letošního roku jsme tak vstoupi-
li se zůstatkem na účtech ve výši 24 638 446,87 Kč. Důvodem k této  
spořivosti je především snaha mít dostatek finančních rezerv, pokud  

by nám byla přiznána dotace na kanalizace pro městské části  
Jeníkova. Celkové náklady tohoto projektu jsou odhadovány na cca 
80 mil. Kč a spoluúčast Jeníkova bude cca 36 % z této částky. 
V loňském roce jsme realizovali 30 mimořádných investičních  
a rekonstrukčních menších či větších projektů za 33 905 548,18 Kč. 
Z této částky jsme 12 195 565,00 Kč (36 % z celkových nákladů)  
získali na dotacích. 

Vlastimil Marušák

ZÁVĚREČNÝ ÚČET MĚSTA ZA ROK 2017

V níže uvedené tabulce je seznam akcí z roku 2017

Částka vyplacená 
v r. 2017

Popis projektu Výše dotace

644 282,00 Kč oprava cest v Kobylí Hlavě, Jeníkově a Sirákovicích recyklátem 0,00 Kč
604 887,50 Kč doasfaltování kompostárny 0,00 Kč
797 680,00 Kč úklid pozemků koupaliště 0,00 Kč

6 665,00 Kč nový web města 0,00 Kč
1 539 753,00 Kč nákupy pozemků - cesty kolem Jeníkova, sad kolem Rochoťáku, 0,00 Kč

pod cestou do Zahrad, hasiči Římovice, budova chovatelé
1 399 222,28 Kč náměstíčko před ZŠ 0,00 Kč

134 937,84 Kč Oprava podhledů ZŠ 0,00 Kč
129 441,50 Kč rekonstrukce bytu nad bazarem Beránek 0,00 Kč

6 432 184,61 Kč vodovod Sirákovice, Vrtěšice 4 480 000,00 Kč
190 870,50 Kč projekty na kanalizace v městských částech 0,00 Kč
496 908,36 Kč oprava další části plotu školka 0,00 Kč
174 137,15 Kč altán - venkovní učebna ve škole 0,00 Kč

14 000,00 Kč projekt hřiště na pivovaru 0,00 Kč
350 000,00 Kč nákup podílu v domě na náměstí, 0,00 Kč

1 931 472,33 Kč oprava domu č.p. 203 0,00 Kč
1 179 655,80 Kč vestavba zázemí v pavilonu ZŠ + oprava střechy 0,00 Kč

99 800,00 Kč doplnění osvětlení Sirákovice 0,00 Kč
175 000,00 Kč projekt na doplnění osvětlení v Oboře, rekonstrukce osvětlení 0,00 Kč

5. května a kolem pivovaru
4 864 002,00 Kč revitalizace pivovaru 0,00 Kč
2 697 898,46 Kč zasíťování parcel Za Pivovarem 0,00 Kč

33 720,00 Kč studie na využití Pivovaru a zastavovací projekt 0,00 Kč
8 572 850,00 Kč nová CAS pro SDH 7 715 565,00 Kč

180 278,00 Kč Nákup doplňků na multikáru a traktůrek 0,00 Kč
491 300,00 Kč PD hasičárna 0,00 Kč
150 754,00 Kč PD sportovní hala 0,00 Kč
226 317,00 Kč PD chodníky - 5. května, do Zahrad, u přejezdu, kolem pivovaru 0,00 Kč
189 500,00 Kč PD rekonstrukce ul. Husova, Žižkova 0,00 Kč

71 500,00 Kč PD rekonstrukce domu č.p. 145 0,00 Kč
52 030,00 Kč Křížek v Sirákovicích - rekonstrukce 0,00 Kč
74 500,85 Kč El. rozvaděč na náměstí 0,00 Kč

33 905 548,18 Kč 12 195 565,00 Kč

číslo 5 / květen 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 6

V uplynulých týdnech proběhla dvě výběrová řízení, která město  
organizovalo. To první je na dodavatele nového dopravního auto-
mobilu pro SDH Golčův Jeníkov. Přihlásila se žel jen jediná firma, 
která ale splnila všechny požadavky, a tak naše jednotka bude pou-
žívat VW Transporter za 1 100 013 Kč bez DPH. Na tento projekt 
jsme získali 1 140 000  Kč dotaci, která se ovšem vztahuje na částku 
včetně DPH. Stavba automobilu začne v nejbližších dnech a poprvé 
bychom ho mohli vidět na Loučení s létem. 
Druhé výběrové řízení bylo vyhlášeno na dodavatele nového veřej-
ného osvětlení do Obory. Během 5 měsíců by mělo dojít k výměně a 
modernizaci všech stávajících 18 lamp veřejného osvětlení a k umís-

tění 38 nových lamp a stožárů. Veškeré kabelové vedení mezi lampa-
mi bude umístěno do země. Této zakázky se zúčastnilo více firem  
a vyhrála firma Raisa spol. s r.o. z Kolína s cenou 2 201 026,82 Kč  
vč. DPH. Stavební práce by měly začít už v měsíci červnu.
Vyhlášeno bylo ještě výběrové řízení třetí, a to na rekonstrukci ulice  
5. května od náměstí směrem k parku. Zde bude opraven chodník  
podél školky, vybudována parkovací stání po obou stranách ulice, 
ulice bude zúžena a bude vyměněno veřejné osvětlení. Rozpočtová 
cena je cca 6,4 mil. Kč bez DPH. Stavba by měla začít leště v letošním 
roce. 

Vlastimil Marušák

VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ MĚSTA

MOTOREST NA PÍSKU 
U GOLČOVA JENÍKOVA  

▶ PŘIJME KUCHAŘE ◀
Možnost ubytování, nadstandardní platové ohodnocení.  

 
Dále přijmeme pomocnou sílu do kuchyně, samostatnou servírku/číšníka na HPP, 

paní na úklid a brigádníky (léto/víkendy).  
 

Bližší info na tel.: 777 555 223, 776 154 019 nebo zuhlad@centrum.cz

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 6/2018:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 1. 6. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, volejte prosím na tel. č. 604 528 324.

Díky poslednímu zastupitelstvu byl odstartován prodej parcel  
na pivovaru. V tuto chvíli jich bylo uvolněno do prodeje 13, o veli-
kosti od cca 500 do 900 m² a nedojde ke skutečnému prodeji, jen  
k podpisu smlouvy o smlouvě budoucí kupní. Tedy kupec si poze-
mek zablokuje do doby, než dojde ke změně územního plánu a bude 
zde možné začít stavět rodinné domy. Veškeré podrobnosti k prode-
ji jsou uveřejněné na webových stránkách města nebo jsou dostupné 
u starosty a místostarosty. 
Už delší dobu hledáme nájemce nebytových prostor pod podloubím  
u radnice, kde dříve byla trafika a prodejna ovoce a zeleniny. Jedná  
se o poměrně členité prostory o celkové výměře přes 100 m², kde  
by mohl být stravovací provoz, prodejna, klub, či nějaká provozovna 
služeb. Výhodou těchto prostor je, že jejich nájemce by mohl využít  

i vlastního podloubí pro vystavení zboží či posezení zákazníků.  
Nájemné je stanoveno na nejméně 6 000 Kč měsíčně. 
V blízké době budeme mít opravené nebytové prostory v suterénu 
domu č.p. 145, kde budou z venku přístupné skladové prostory. 
Vhodné budou jako skládek nebo třeba jako malý klub či vinárnička. 
Časem bychom mohli pronajmout i sklep pod domem č.p. 141, kde  
je krásná roubená kruhová studna. 
Pokud byste někdo věděl o nějakém šikovném záměru nebo  
o někom šikovném, kdo by záměr mohl mít, dejte nám, prosím,  
na Město vědět, ať prostory nejsou bez využití. 

Vlastimil Marušák

PRODEJ POZEMKŮ A PRONÁJEM 
NEBYTOVÝCH PROSTOR



7

Vážení čtenáři Listů, rády bychom se s vámi podělily o krásný  
zážitek.
V dubnu jsme se vydaly na cestu do Španělska. Po příletu do Mad-
ridu jsme se autobusem přesunuly do města Lugo, které bylo  
výchozím bodem naší stokilometrové pouti. Druhý den ráno jsme  
se vydaly po dobře značených cestách krásnou španělskou přírodou, 
malebnými vesničkami a městy... Ve večerních hodinách na ubytov-
nách jsme se setkávaly s poutníky z celého světa.
Po čtyřdenním putování jsme stály před katedrálou v Santiagu  
de Compostela. Krásný pocit, který jsme zažívaly, se nedá přenést  
na papír, ten se musí prožít.   Nakonec jsme obdržely certifikát  

o absolvování této pouti. Tuto  cestu vykonávají lidé nejen z nábo-
ženských důvodů, ale i z osobních a turistických.
Před odjezdem domů jsme se ještě zajely podívat na pobřeží Atlan-
tického oceánu.
Potom už nás čekala cesta vlakem do Madridu a odtud letadlem 
domů. 
Ač  to bylo náročné, dá-li Bůh, příští rok bychom  chtěly jít znovu. 
Stálo to za to.

Takže Bueno Camino!
Monika Konečná, Marie Korecká

SVATOJAKUBSKÁ CESTA 
DO SANTIAGA DE COMPOSTELA

číslo 5 / květen 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 8

Opět vybíráme z tvorby dp. děkana Františka Skřivánka, kterému 
byla odhalena pamětní deska v místním kostele.

Náboženský rozměr poutí a posvícení
Snad není třeba připomínat, že pouť se slaví ve svátek (případně 
svátky) světce, jemuž je zasvěcen místní kostel. Posvícení pak jako 
výroční památka (pokud je den posvěcení známý – není-li znám, 
tedy v den k tomu určený církví) posvěcení místního kostela (resp. 
kostela tohoto území). 

Poutě a posvícení jsou v současnosti většinou lidí chápány jako spo-
lečenská záležitost. My, věřící, bychom je měli prospěšně prožívat 
takto: 

Podstatnou složkou poutí je putování někam, kde oslavují svátek 
světce, jemuž je zasvěcen místní kostel. Nábožensky toto putování 
má splnit dva účely: Předně poprosit světce, kterému je zasvěcen 
daný kostel a tím má k danému místu zvláštní vztah, o jeho přímlu-
vu za vyslyšení našich proseb. Za stejně důležité pak pokládám,  
aby si účastníci poutí uvědomili podobu duchovnosti daného místa, 
a tak si rozšířili svůj náboženský obzor.

Posvícení má podstatně jinou náplň. Jde o domácí svátek věřících, 
patřících k danému kostelu. Má tedy být dnem, kdy si uvědomují, 
že jsou po náboženské stránce rodinou. Je to také příležitost k setká-
vání širší rodiny, přátel a blízkých.

Přímluvě Panny Marie, vyprošené na tomto poutním místě, bylo 
přičítáno vyslyšení v následující naléhavé záležitosti: Když se r. 1677 
při stavebním ruchu kolem stavby zámku v nedalekém Vilémově - 
Klášteře ztratil syn tehdejších majitelů a současně držitelů Golčova 
Jeníkova a Habrů, manželů hrabat Millesimových, Václav Ferdi-
nand, obraceli se jeho rodiče ve zdejší Loretě na Pannu Marii  
s úpěnlivými prosbami o jeho záchranu. Na svátek Nanebevzetí 
Panny Marie nalezli lesní dělníci blízko Habrů (po několika dnech 
pátrání) ztracené dítě živé a zdravé. Prý se ho ujala nějaká krásná 
paní, dala mu najíst a vyvedla ho ven z lesa. Dítě dovedli na faru  
do Habrů a farář hned spěchal odevzdat je zarmouceným rodičům. 
Ta „krásná paní“ byla pokládána za Pannu Marii a zachránění dítě-
te za zázračný zásah Panny Marie vyprošený ve zdejší Loretě.  
Millesimové z vděčnosti neprodleně (1678) dali opravit kostel  
v Habrech, který r. 1670 vyhořel od blesku a byl od té doby používán 
v provizorním stavu. Událost zachránění dítěte v něm připomíná 
hlavní oltářní obraz, kde je zobrazen mladý hrabě Václav Ferdinand 
Millesimo, doprovázený andělem strážným, adorující Svatou rodi-
nu. (Myslím, že tyto činy samy o sobě svědčí o skálopevnosti  
přesvědčení rodičů o zázračné povaze zachránění syna.)
 
Scéna zachránění, les v popředí se sochou Panny Marie, je zobraze-
na v dobové modlitební knížce Via sancta Praga Vetero-Bolesla-
viam (Pragae, typ. Univ. Car. - Ferd. In Coll. S. J. ad Clementem  
a. 1690 - Státní knihovna v Klementinu, sign. 46 E 95). Rytinka  

se nachází v latinském vydání této modlitební knížky. V německém 
vydání není. Český exemplář se zatím nepodařilo objevit. V knížce 
je mezi modlitbami k Matce Boží pro jednotlivá poutní místa mod-
litba k Panně Marii Jeníkovské, která zde zřejmě byla užívána jako 
Jeníkovský zdrávas. Domnívám se, že autorem modlitby je známý 
jezuita Bedřich Bridel, mimo jiné poeta označovaný za předchůdce 
K. Hynka Máchy. Zemřel v r. 1680 v Kutné Hoře při ošetřování  
nemocných morem, ke kterému se dobrovolně přihlásil. (Stejně jako 
se k této službě přihlásili všichni jezuité z pražského Klementina, 
následováni profesory z ostatních kolejí v Čechách a na Moravě.) 
Toto rozhodnutí učinil zde, v Golčově Jeníkově, kde zhruba posled-
ní tři roky svého života působil. Domnívám se, že právem ho lze 
považovat za jednoho z nekanonizovaných světců, a to nejen  
pro jeho smrt za právě zmíněných okolností, ale i pro jeho vřelý 
vztah k lidem při jeho rekatolizačním působení. Byl pravým  
opakem toho, jak v naší literatuře bývají jezuité provádějící rekatoli-
zaci vykreslováni. Jde o velkou a velmi všestrannou osobnost.  
Zaslouží si mnohem větší místo v povědomí nejširší veřejnosti, 
zvláště místní, než je tomu dosud. Text modlitby byl z latiny přelo-
žen, upraven a zhudebněn. Tak vznikl v době nejnovější současný 
Jeníkovský zdrávas.

Páteří života zdejšího poutního místa byly tři poutní slavnosti
2. 7. (přeložena na 31. 5.); 15. 8.; 8. 9. Ta 8. září byla poutí hlavní. 
Zejména o těchto poutích sem přicházela celá řada procesí.  

Ke hřbitovnímu kostelu, který je zasvěcen sv. Markétě Antiochijské, 
se váže pouť 13. 7.

V současnosti se slaví pouze pouť na svátek Narození Panny Marie 
- pokud nepřipadne na neděli, tedy v neděli po 8. září. Poslední léta 
se zájem o tuto pouť citelně zmenšuje. 

Jedním z významných mezníků v dějinách zdejšího poutního místa 
je stavba děkanského kostela, který byl přistavěn k jižní zdi Lorety 
a s Loretou propojen. Od chvíle jeho existence se totiž poutní ruch 
přesouvá z prostranství kolem Lorety do něj. Na roli kostela slouží-
cího tomuto účelu bylo nepochybně pamatováno při úvahách o veli-
kosti stavby. Myslím, že bez znalosti zdejší historie upoutá, že jeho 
zasvěcení není mariánské, nýbrž že je zasvěcen sv. Františkovi 
z Assisi - pouť 4. 10. Převzal totiž zasvěcení veřejné kaple, která byla 
při stavbě jezuitské rezidence u ní postavena a s ní propojena. Jezui-
té respektovali úctu manželů Golčových k tomuto světci a vyplnili 
stran titulu kaple přání baronky Golčové. Samozřejmě při své pasto-
rační činnosti nezanedbávali úctu k svému velkému řádovému  
světci téhož jména, k sv. Františkovi Xaverskému - svátek 3.12.  
(Jeho ostatky zde se nacházející jsou v současnosti upevněny  
na čelní straně oltáře v Loretě.) A tak náboženský život tohoto místa 
osciloval mezi úctou k Panně Marii (k té především), úctou  
k sv. Františkovi z Assisi a úctou k sv. Františkovi Xaverskému. 

 
Z tvorby dp. děkana Skřivánka upravila Marie Ostatnická

POUTĚ V GOLČOVĚ JENÍKOVĚ V MINULOSTI, 
Z TVORBY DP. DĚKANA FRANTIŠKA SKŘIVÁNKA

VZPOMÍNKA
Dne 16. června 2018 uplynou 3 roky od chvíle, kdy nás opustila 

naše milovaná manželka, maminka a babička 

paní Věra Dibelková z Golčova Jeníkova.

S láskou a vděčností vzpomínají manžel a dcery s rodinami. 



9 číslo 5 / květen 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Na začátku měsíce nás navštívily policistky z  Havlíčkova Brodu  
se svým preventivním programem. Děti se formou hravých ukázek 
dozvídaly, jak se mají chovat při setkání s  cizím psem či osobou.  
Co dělat, když se ztratí, koho se mohou zeptat a kam zavolat. Také  
se děti dozvěděly, jak se správně chovat v autě a při přecházení silni-
ce. Nakonec se formou hry naučily, jak se chránit při napadení  
zvířetem. Děti dostaly drobné dárky - akce se všem moc líbila.
Poté, co se děti dozvěděly užitečné informace o bezpečnosti, nás  
čekalo téma NA NAŠEM DVOREČKU, které si pro celou školku  
připravila třída Berušek. Děti se seznamovaly formou her, písní,  
tanečků a povídání s nejrůznějšími domácími zvířaty. Jako ukonče-
ní společného tématu si každá třída vytvořila koláž - farmu. Každá 
třída koláž pojala svým osobitým způsobem, v  některých třídách  
se zapojili i rodiče a společně s  dětmi přinesli obrázky domácích  
zvířat. Koláže jsme poté vystavili na chodbách MŠ. 
Nezapomněli jsme ani na tradiční JARMARK. Děti se s nadšením  
vrhly do vyrábění, a tak se připravené krabice za malou chvilku  
plnily nejrůznějšími květinami, čarodějnicemi, zvířaty, pokladnič-

kami a dalšími výrobky. Práce dětí byla oceněna - výrobky sklidily 
velkou chválu. 
Také nás navštívilo divadlo s Plastožroutí pohádkou. Celé předsta-
vení se neslo v duchu ochrany životního prostředí. Příběh  
nezbedného Kuby dětem ukázal, jak by se neměly chovat k přírodě. 
Představení doprovázely veselé písničky, nejrůznější otázky a také 
důležité informace o třídění, sběru odpadu či nebezpečí, které nám 
z pohozených odpadků hrozí. Na závěr se děti dozvěděly, že samy 
mohou pomoci Zemi tím, že budou sbírat odpad a nikde v přírodě 
nebudou nic vyhazovat. Divadlo se dětem líbilo, herci sklidili velký 
potlesk.
Konec měsíce byl plný čar a kouzel. Nastal čas, kdy se blížil svátek  
pálení čarodějnic. I u nás v MŠ jsme tuto lidovou tradici oslavili, jak  
se patří. Děti se učily zaříkadla, létaly na koštěti, míchaly čarovné  
čaje, tančily, vyráběly a zpívaly.

Gabriela Rutová
Miroslava Brázdová

DUBEN SI RÁD ZASKOTAČÍ, 
HNED SE SMĚJE, HNED ZAS MRAČÍ

Již podruhé se konal čarodějnický slet pro nejmenší děti v jeníkov-
ské pobočce DDM. Dne 26. dubna se slétlo téměř 20 čarodějnic  
i čarodějů ve věku 5 měsíců až 3 roky. Létalo se na koštěti, čarovalo 
se a dokonce se vařily čarovné lektvary z pavouků, švábů a jiného 
hmyzu. Pro děti byla dále připravena pavoučí síť, kterou musely  
prolézt, a na závěr čarodějnické dráhy na ně čekal hod netopýrem, 
myší či pavoukem na cíl. Všichni účastníci tak splnili čarodějnický 
test a získali malý talisman – čarodějnici Dobrodějku.

Poděkování patří maminkám, které připravily dětem krásné kostý-
my a hlavně těm, co dorazily rovněž v čarodějnickém.
Náš Baby kroužek bude probíhat i v  měsíci červnu a stále vítáme 
nové cvičence!!!
Bližší informace můžete dostat na e-mailu: babygj@seznam.cz.  
Cvičíme s dětmi od 3 měsíců do 3 let.

Za pobočku DDM G. Jeníkov připravila lektorka Kateřina Vavrušková.

ČARODĚJNICKÝ BABY SLET V DDM



11

V pořadí již 6. ročník Velikonočního turnaje ve florbalu se uskuteč-
nil v místní sokolovně dne 28. března 2018. Turnaje se zúčastnilo  
5 týmů ze základních škol Golčův Jeníkov, Buttulova Chotěboř, 
Smetanova Chotěboř, Nuselská Havlíčkův Brod a Vilémov. Chlapci 
a dívky z  1. stupně hráli o chutné dorty, památeční diplomy  
a o putovní pohár. Všechny zápasy byly divácky zajímavé a mnohé 
napínavé až do posledních vteřin, což svědčilo o kvalitě hráčů  
a turnaje. Žáci naší školy se umístili na celkovém 4. místě.

Naši školu reprezentovali: 
Martin Pospíšil (G), Drahomíra Brychtová, Jaroslav Brychta, Jakub 
Málek, Adam Holub, Martin Hynek, Adam Dušek, Mikuláš  
Houdek, Matěj Houdek, Jan Procházka a Lukáš Ronovský.

Celý turnaj se nesl v ryze přátelském duchu a především bez úrazů. 
Velké poděkování patří stálému sponzoru, cukrárně Familly, která 
vyrobila a věnovala do turnaje nádherné a především velmi chutné 
dorty ve tvaru florbalových holí.  

Jiří Blabolil

Pálení čarodějnic patřívalo a do dnešních dnů patří k velmi popu-
lárním lidovým zvykům. Ona magická filipojakubská noc (z 30. dub- 
na na 1. května) patřívala mezi noci, kdy prý zlé a nečisté síly vládly 
větší mocí, než kdy jindy. Lidé věřili, že této noci v povětří poletuje 
spousta čarodějnic, letících na sabat. Proto se této noci také říká 
„noc čarodějnic“.
Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými mastmi, s jejichž 
pomocí pak mohly na košťatech létat. Taková košťata prý bývala 
zhotovena z jasanového dřeva, vrbových a březových proutků.
Existovala řada praktik, které měly lidem umožnit čarodějnici vidět, 
případně potrestat. Lidé věřili, že ji lze zahlédnout v noci na křižo-
vatce nebo opuštěném místě.
Na ochranu před čarodějnicemi se na vyvýšených místech pálily 
ohně, které jsou v některých krajích (zvláště v Německu) velmi sta-
rého původu.

Ochrana úrody a dobytka se zejména soustředila na noc filipojakub-
skou, kdy se vesničané chránili především proti čarodějnicím, které 
prý poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se jednak prováděly  
rituály na ochranu chléva (zelené větévky na hnojiště, osypání chlé-
va pískem). Jak již bylo řečeno, v ten den se pálil oheň dodnes zvaný 
čarodějnice. Ochrana úrody a celého hospodářství před neúspě-
chem, to byl hlavní účel tohoto lidového svátku.
Každoroční oběť upálení na 30. dubna vyrábí družina Základní  
školy Golčův Jeníkov. Letos tomu nebylo jinak. I v  tomto roce to 
schytala čarodějnice na hranici v Klubu Vagon. 
Děti si na její počest mohly opéct špekáčky a s  panem Veselým  
(dj Vesy) zasoutěžit o mnoho sladkých odměn. Nechyběl ani skákací 
hrad a spousta zábavy.

Lucie Chaloupková

VELIKONOČNÍ TURNAJ VE FLORBALU

ÚKOL SPLNĚN, ČARODĚJNICE SHOŘELA

číslo 5 / květen 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Svátek planety Země jsme si letos v dubnu připomněli hned dvakrát. 
Ve středu 4. 4. nás navštívil lektor spolku Prales dětem, pan Petr 
Coubal, aby žákům a žákyním 2. stupně přiblížil velmi zajímavý  
a smysluplný projekt Green Life. V  pátek 6. 4. a v  pondělí 9. 4.  
se děvčata a chlapci se svými vyučujícími vyzbrojili velkými igelito-
vými pytli a ochrannými rukavicemi a vydali se po předem vytyče-
ných trasách na jarní úklid přírody a veřejných prostranství  
v  Golčově Jeníkově a jeho okolí. Připojili se tak k  celosvětovému  
a celorepublikovému projektu „Ukliďme svět, ukliďme Česko!“
Děti třetích tříd navštívily v  pondělí 9. 4. místní knihovnu, kde  
se seznámily s jejím provozem, a dále pro ně byly připraveny soutě-
že, hádanky a ukázky z lidových i moderních pohádek.
V  pátek 13. 4. dopoledne nás navštívila mistryně světa Jarmila  
Kratochvílová, naše patronka, aby ocenila žáky a žákyně, kteří byli 
nejrychlejší při Běhu městem Jarmily Kratochvílové.
Zápis dětí do 1. třídy se letos konal v pátek 13. 4. a v sobotu 14. 4. 
v  přístavbě ZŠ. Zapsáno bylo celkem 26 budoucích prvňáčků. 
V době zápisu proběhly na naší škole Dny otevřených dveří.
V  areálu Muzea zemědělské techniky v  Čáslavi se ve čtvrtek  
26. dubna uskutečnila vzdělávací akce „Den bezpečnosti“. Praktické 
ukázky své činnosti předvedly dětem prvního stupně vybrané slož-

ky Policie ČR, Hasičského záchranného sboru Kutná Hora, Zdra-
votnické záchranné služby Středočeského kraje a ČČK.
Ve čtvrtek 26. 4. se žáci 8. třídy zúčastnili 3. ročníku soutěže  
„KREATIVNÍ STAVEBNICE – HOUFEK – BOX“ na VOŠ,  
SPŠ a OA Čáslav. Téma letošní soutěže bylo „PŘÍBĚHY Z TECHNI-
KY PRVNÍ REPUBLIKY“. V  hodinách fyziky a předmětu Člověk  
a svět práce sestavili žáci ze stavebnice historický vojenský letoun 
Š-01 z  roku 1920. K  výrobku vytvořili také prezentaci o postupu  
výroby, informace o svém týmu a škole.
Žáci a žákyně 3. tříd absolvovali v době od února do dubna plavecký 
výcvik v Havl. Brodě. Děti se vždy na hodiny plavání těšily a dělaly 
velké pokroky. Na závěr všichni obdrželi „Mokré vysvědčení“. 
Během dubna proběhl v 8. třídě kurz první pomoci. Žáci se naučili, 
jak rozpoznat život ohrožující stavy, ošetřit drobná poranění nebo 
zlomeniny, zastavit krvácení, resuscitovat a přivolat lékařskou  
pomoc. Během kurzu si chlapci a dívky také mohli prohlédnout  
sanitku rychlé záchranné služby a hasičský vůz.

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách naší školy.

Miroslava Nigrinová, ZŠ Golčův Jeníkov

V sobotu 10. 2. 2018 se v místní sokolovně uskutečnil již tradiční 
florbalový turnaj dospělých. Letošní ročník dostal nový název  
„Golč cup“. Turnaje se zúčastnilo 6 mužstev, která utvořila jednu 
skupinu, kde se hrálo systémem každý s každým. Po odehrání zápa-
sů ve skupině se v  odpoledních hodinách hrály zápasy o konečné 
umístění. Po vítězném finálovém zápase se z  vítězství v  turnaji  
radoval pořádající „BÍLÝ BALET“ ve složení – J. Petr, O. Blažek,  
R. Švejda, J. Nigrin, A. Kabourek. 

Konečné pořadí turnaje:  
1. místo Bílý Balet
2. místo Kohouti
3. místo Vlkaneč
4. místo BB-Tým 
5. místo Nováčci-GJ
6. místo Golčák

Nejlepším střelcem turnaje se stal Pavel Kohout ml. 

Na závěr se sluší poděkovat všem zúčastněným týmům za předvede-
nou hru v  duchu fair play a dále všem sponzorům, bez nichž  
by nebylo možné turnaj uspořádat – Zenit Čáslav, AVE Čáslav,  
Inpro Čáslav, Goldbeck Vrdy, Dako-CZ, VCHD Cargo a.s.,  
JETTI a.s., Město Golčův Jeníkov a Tělocvičná jednota SOKOL  
Golčův Jeníkov.

Sportu zdar, s pozdravem Florbalisti GJ      

DUBEN NA NAŠÍ ŠKOLE

GOLČ CUP 2018



13

V loňském roce pořádal Svazek obcí Haberska, obec Lučice a obec 
Radostín, ve spolupráci s obecně prospěšnou společností Královská 
stezka o. p. s., 3. ročník Gastronomického festivalu. Festival byl  
finančně také podpořen Sdružením místních samospráv a Celostát-
ní sítí pro venkov, což je organizace zřízená Ministerstvem zeměděl-
ství jako komunikační platforma pro Program rozvoje venkova.  
Jedním z cílů CSV je podpora sdílení dobré praxe o rozvoji venkova 
a zapojení partnerů do aktivit, které přispívají ke zlepšení kvality 
života na venkově, podpora inovací v zemědělství, lesnictví a potra-
vinářství a v nezemědělských sektorech.
Událost je založena na spolupráci veřejné správy, neziskových orga-
nizací a dalších subjektů spolupracujících na rozvoji venkovského 
regionu.
Hlavním záměrem je nadále oživovat kulturní a společenský život  
v mikroregionu a přilehlých obcích 
akcí, která v okolí nemá obdoby  
a která zároveň dává prostor  
k prezentaci regionálních potra-
vin a kulinářských specialit.
Letošní, 4. ročník, který proběhne  
16. 6. 2018, navazuje na ročník 
předešlý a opět nabídne jak gast-
ronomický, tak doprovodný pro-
gram. Gastroprogram si letos vzal 
na starost pan Tomáš Křesťan, 
který připraví divákům vepřový 
steak z krkovice s bylinkovým 
máslem a opečenou bagetkou. 
Barmanskou show předvede  
Vladimír Mach, Marta Vencovská 
utluče domácí máslo a dozvíte  
se novinky o domácí těstovině  
od firmy Gurmetstore. Součástí 
festivalu budou farmářské trhy  
a prodej občerstvení. Festivalem 
bude provázet moderátor, který 
jednotlivé stánky i představí a dá 
jim možnost sebeprezentace.
Nebudou chybět hudební a taneč-
ní vystoupení, přednášky, ukázky. 
Taneční, resp. sportovně taneční 
vystoupení předvede Aerobiková 
skupina TJ Sokol Habry, swing  
a charleston uvidíte v podání sku-
piny Amirah, koncertem program 
obohatí žákovská kapela Veseláci. 
Hudební doprovod bude vskutku 
pestrý. Od 12:20 vystoupí dechová 
kapela Jižani, v podvečer předve-
de svůj um hudební kapela Kavi-
jerock. Večer po nich taktovku 
převezme známá hudební skupina 
VOSA – rock. V odpoledních  
hodinách mohou děti zhlédnout  
divadelních vystoupení klaunské-
ho divadla Jeníčka a Mařenky.
Prezentovat se zde bude Celostát-
ní síť pro venkov, Všeobecná  
zdravotní pojišťovna, Městská  
policie Čáslav s moderní techni-
kou a Policie ČR se statickou  
a dynamickou ukázkou psovodů, 
Strom Praha a.s.
Po celý den bude k dispozici hlí-
daný dětský koutek pro rodiče  

s dětmi, v němž lze využít skákací hrad, malování na obličej, odrá-
žedla a další zábavné hry pro děti, o které se postarají animátorky.
Festival bude i informativního charakteru, u stánku Královské  
stezky a pořádajících obcí je možné si vzít propagační materiály  
o území, realizovaných projektech, pohledy, cykloprůvodce apod.
Prostor náměstí bude disponovat lavičkami a stoly, kde bude možno 
ochutnávat nabízené pokrmy a potraviny, či v klidu vypít šálek kávy 
nebo sklenici piva a zaposlouchat se do doprovodného programu.
Děkujeme všem, kteří poskytují finanční, technickou i organizační 
podporu. Věříme, že 4. ročník Gastronomického festivalu opět  
přiláká alespoň tolik návštěvníků, jako v roce loňském, a opět  
se příznivě zapíše do vzpomínek místních obyvatel.

Za pořadatele Lucie Šulcová

4. ROČNÍK GASTRONOMICKÉHO FESTIVALU HABRY 2018

číslo 5 / květen 2018



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Dne 9. května jsme měli tu čest přivítat a osobně se setkat s panem 
RNDr. Pavlem Policarem, M.Sc. Je předsedou představenstva Vodo-
vodů a kanalizací Havlíčkův Brod a majitelem firmy Pega Hoist Ltd, 
která má několik světových rekordů při stavbě výškových budov  
po celém světě. Daří se mu na všech frontách. Jen lituje, že mu  
nezbývá čas na rodinu a na malé děti.
Nikdy se nezastaví, neunaví, všechno dělá na více než sto procent. 
Takový je Pavel Policar. Z malé okresní vodárny jako předseda  
představenstva vybudoval podnik, který se tlačí do vysokého mezi-
národního obchodu. Sám do něj vyrazil před lety se stavebními  
výtahy. 
VAK HB má dva povrchové zdroje, Želivku a Kristiánku u Světlé,  
a spoustu podzemních. Vodu dokonce exportuje. Je velmi kvalitní. 
Bez problémů splňujeme všechny směrnice. Sám pan Policar ji pije  
a doporučuje to i ostatním. 
Na přednášce jsme hodně zabrousili do jeho práce týkající se výtahů 
a stavění mrakodrapů, což by bylo zajímavě bohaté téma na další 
přednášku. Ovšem tato byla o tom, zda nám hrozí na Vysočině  
sucho. A tak jsme se dozvěděli to nejdůležitější. Že i když budou  
velká sucha, my se rozhodně bát o vodu nemusíme.

Lucie Chaloupková

VELKÝ MUŽ – PAVEL POLICAR 
(BESEDA NA TÉMA SUCHO)

Město Golčův Jeníkov je výlučným vlastníkem nebytového prostoru 
prodejny na Náměstí T. G. Masaryka 112 nacházející se na pozemku 
st.p.č. 60 v k. ú. Golčův Jeníkov v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 
zák. č. 128t2 sb., v úplném znění.  Město Golčův Jeníkov zveřejňuje 
záměr pronájmu nebytového prostoru této prodejny. Zájem o proná-
jem tohoto prostoru můžete projevit na radnici města do 9. 7. 2018.

Město Golčův Jeníkov

PROSTOR K PRONÁJMU LETNÍ KINO
GOLČŮV JENÍKOV



15

První zmínka o Jeníkovu je v pramenech, tedy v Jarlochově letopisu, 
k roku 1149.  Uvažovat o tom, co bylo předtím, by bylo ale vyloženou 
spekulací. Ani hradiště Červenice u blízkých Vrtěšic, kde se uvažo-
valo o původu dřívějším, není dříve prokázáno, a tak lze akceptovat 
názor Zdeňka Pehala, že zaniklý hrad z 2. poloviny 13. století,  
krátkou dobu plnící čistě obrannou funkci, je dokladem počátku 
rozvoje až gotických hradů v Čechách. Další zmínky o Jeníkovu  
se objevují i ve 13. století. Na listinách Smila z Lichtenburgu (tedy  
z Lichnice) je podepsán v roce 1257 Ivrshik de Ienikow, v roce 1262 
Georgius de Genekaw a v roce 1278 Iursicus de Ienicow, a je zřejmé, 
že jde v překladu o Jeníkov a patrně o tutéž osobu, jež je v češtině 
uváděna jako Jachrik či Juřík, což by odpovídalo dnešnímu jménu 
Jiří. Objevil se však již i názor, že by mohlo jít o pána z Jeníkova 
nynějšího Jeníkovce (někdy Jeníkoves) u Malče. Za nezpochybnitel-
né se ale považuje, že na listině z roku 1310, určené německobrod-
ským občanům, uvedený Vlricus procurator de Genikaw (tedy  
Oldřich z Jeníkova) je již z Jeníkova nynějšího Golčova. Naproti 
tomu dokazuje Pavel Rous, že k roku 1308 zmiňovaný Gyenkow se 
týká Jeníkova u Přibyslavi. Ve 2. polovině 14. století (od roku 1367 
do roku 1405) je pak nynější Golčův Jeníkov (Jennykow, Gyenkow) 
uváděn v soupisu papežských desátků odváděných z pražské diecéze 
coby součást čáslavského děkanátu. Ve 13. a 14. století se objevuje  
v písemnostech tento Jeníkov hojně především v pramenech týkají-
cích se lichtenburgské provenience a je uváděn i v popisu diecéze 
pražské, zpracovaném v letech 1344–1350. 
Kde se v těchto dobách Jeníkov nacházel? Jak uvádí Zdeněk Pehal, 
„původní vesnice a městečko Jeníkov se nalézalo velmi pravděpo-
dobně kolem zaniklého kostela sv. Kříže a tento sídlištní komplex se 
ve 13. stol., kdy pravděpodobně vznikl, a ve stoletích následujících 
(14. a 15.) nalézal, respektive byl omezen na poměrně malou plochu 
na levém břehu Vohančického potoka nad dnešním pomníkem pad-
lým na jižním okraji náměstí“. Dodávám, že kostel sv. Kříže zde stál 
do r. 1650. V blízkosti Jeníkova byla vesnice Zábělčice, a ta dle pra-
menů z roku 1580 splynula s městečkem Jeníkovem v jeden celek. 
Název ale zaniká zřejmě mnohem později. Např. ještě v r. 1615  
se uvádí jako majitel Joachym Šťastný Šturm z Hyršfeldu na Záběh-
licích nad Jeníkovem. August Sedláček lokalizuje Zábělčice do  
oblasti dnešního zámku nedaleko tvrze, dle Pehala však je prokázá-
no, že tato ves se rozkládala kolem nynějšího kostela sv. Markéty  
na hřbitově. Zmínka o tomto kostele je již ze 14. století, v r. 1650  
je zmiňován jako farní, kolem roku 1800 se už připomíná jako 
zpustlý, budova byla stržena a potom postavena nová, která byla  
v r. 1905 důkladně opravena, z původní stavby zůstal jen portálek 
zasazený do bloku severní zdi.
15. století představuje pro dějiny země i města především husitské 
hnutí včetně jeho dozvuků, Jeníkovem táhnou v letech 1421–1422 
husitská vojska, podrobněji o tom píše Chvála v kapitole „Jan Žižka 
z Kalicha táhne Jeníkovem“ v knize „Za starým Jeníkovem“.  
Podrobněji se zabývá tažením husitů i Josef Alois Zelený v první  
a více než století jediné publikaci zabývající se specielně celou histo-
rií Jeníkova. Z jeho knihy cituji: „Za válek husitských Jeníkov utrpěl 
mnoho, zvláště když r. 1421 táhli Pražané se svým vojskem na kláš-
ter Vilímovský, kterýž pobořili. Vojska nepřátelská Jeníkovem  
táhla. Když dne 6. ledna r. 1422 Žižka u Kutné Hory císaře Zikmun-
da odrazil a k Německému Brodu hnal, utrpěl Jeníkov mnoho  

od nepřátelských vojsk a byl snad i vypálen. Roku 1424 táhlo vojsko 
Žižkovo Jeníkovem do Moravy a jako obyčejně i tentokráte v Jeníko-
vě škodu způsobilo“. Jeníkovem táhne pak v roce 1469 Jiří Poděbrad-
ský, který poté jedná s Matyášem Korvínem v Uhrově necelých  
10 km vzdáleném. Jeníkov je zmiňován v této souvislosti i v historic-
kých románech (např. Václav Kaplický: Královský souboj, 1971).  
V líčení těchto střetů se objevuje i syn Jiřího z Poděbrad Viktorin. 
Důkaz o tom, že dům zvaný Viktorin (později Černý orel nyní  
Lanete) se nazývá po něm, ale není. O náboženském složení obyva-
tel mohou leccos napovědět dva kalichy na pečeti a později i na zna-
ku Jeníkova.
Jeníkov od konce 14. století a pak znovu v letech 1461–1580 téměř 
nepřetržitě patří k hradu Chlumu (nyní zřícenina u nedaleké Lešti-
ny u Světlé), neboť byl v držení Slavatů z Chlumu a Košumberka.  
Po stavovské vzpouře v r. 1547 byl nějaký díl majetku Slavatům ode-
brán, ale městečko Jeníkov jim zůstalo. August Sedláček ve svém 
monumentálním díle uvádí do roku 1580 Albrechta Slavatu z Chlu-
mu a od té doby vyjmenovává všechny střídající se majitele, dle něho 
od roku 1580 do roku 1599 vlastní Jeníkov postupně Jan Libenický  
z Vrchovišť, pak Adam Libenický z Vrchovišť a po něm jeho manžel-
ka Lidmila z Roupova.
Již od 14. století z okolních vsí nyní součástí Golčova Jeníkova exis-
tuje již Kobylí Hlava a Římovice. V deskách zemských jsou již  
záznamy v souvislosti s uvedenými roky o Chlumku (1512 a 1538),  
o Nasavrkách (1542), o Vohančicích (1552), o Vrtěšicích (1542  
a 1577) a několikrát o již zmíněných Zábělčicích. Z Římovic pochá-
zel i Ondřej Keřský z Římovic, který pak proslul nejprve jako  
významný husitský hejtman, po bitvě u Lipan a po smrti Prokopa 
Holého spolu s Janem Čapkem ze Sán jako nejvyšší představitel  
husitských radikálů. Později však skončil jako vůdce lapků a byl  
v roce 1447 popraven.
Jinak o 16. století v Jeníkově mnoho nevíme. Zřejmě ale v této době 
již existuje ve městě židovská obec, čemuž budu věnovat zvláštní  
pojednání.

LITERATURA:
ZELENÝ Josef Alois: Letopisy čili Paměti města Golčova Jeníkova, 
1895
SEDLÁČEK August: Hrady, zámky a tvrze království českého, díl 
12. Čáslavsko, 1900, fotoreprint vyšel v r. 1997
PROFOUS Antonín: Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní 
význam a změny, II. díl (CH–L), 1949
CHVÁLA Jan: Za starým Jeníkovem, 1932
ROUS Pavel: Zaniklá vesnice Jenče u Přibyslavi a záhada dvou  
Jankovů, sborník Havlíčkobrodsko 21, 2007
PEHAL Zdeněk: Středověké osídlení kolem kostela sv. Markéty  
v Golčově Jeníkově (okres Havlíčkův Brod), Sborník Havlíčkobrod-
ské společnosti pro povznesení regionálně – historického povědomí, 
č. 2, 2002
PEHAL Zdeněk: Zaniklý středověký hrad v poloze „Na červenici“, 
k.ú. Sirákovice, okr. Havl. Brod, týž sborník, č. 2, 2002
KREIBICH Jaroslav: Z husitského hejtmana vůdce lapků, Cesta  
Vrchovinou, č. 11–14 (17. 3.–7. 4.), 2009

JUDr. Jaroslav Holý

KAPITOLY Z DĚJIN GOLČOVA JENÍKOVA
13.–16. STOLETÍ

číslo 5 / květen 2018

29. května by měla být prodejna 
COOP znovu otevřena



listy@golcuv-jenikov.cz 16

KRAJ VYSOČINA - Letošní motorkářská sezóna je teprve na svém 
začátku, přesto policisté v  Kraji Vysočina vyšetřovali od začátku 
roku do konce dubna celkem 16 dopravních nehod, při kterých měli 
účast motocyklisté. Čtrnáct motocyklistů utrpělo při nehodě zraně-
ní, pouze dva motocyklisté vyvázli z nehody bez zranění. V jednom 
případě policisté zjistili, že řidič motocyklu před jízdou požil alko-
holický nápoj.

Teplé jarní počasí láká na silnice tradičně větší počet motocyklistů. 
S tím by měli počítat nejen samotní motocyklisté, ale také všichni 
ostatní účastníci silničního provozu. Samotní motocyklisté by měli 
dbát zvýšené opatrnosti a nepřeceňovat svoje schopnosti, zvlášť 
když vyjíždějí na silnice po delší zimní přestávce.  Proto policie 
všechny řidiče motocyklu upozorňuje, aby dbali opatrnosti a jízdě 
na motocyklu věnovali zvýšenou pozornost, aby nezpůsobili  
dopravní nehodu.

Motocyklisté patří k nejzranitelnějším účastníkům silničního pro-
vozu a případný střet s vozidlem nebo s pevnou překážkou končí  
ve většině případů úmrtím nebo těžkým zraněním motocyklisty. 
Nejzákladnější podmínkou bezpečné jízdy na motocyklu je použí-
vání prvků pasivní bezpečnosti. Důležitá je přilba, vhodné oblečení 
s reflexními prvky, pevná obuv a vhodné rukavice. Ale ani kvalitní 
výbava není zárukou bezpečného návratu, zejména pokud nezkuše-
ný motocyklista příliš riskuje a pokud nepřizpůsobí rychlost své  
jízdy stavu pozemní komunikace, hustotě provozu a počasí.

Policisté v Kraji Vysočina vyšetřovali v průběhu loňského roku 162 
dopravních nehod, při nichž měli účast motorkáři – v 97 přípa-
dech motocyklista dopravní nehodu zavinil. Ve 22 případech jel 
s motocyklistou ještě spolujezdec. Při těchto nehodách čtyři moto-
cyklisté zemřeli, 24 jich utrpělo těžké zranění a 111 jich bylo zraně-
no lehce, lehké zranění utrpělo také 18 spolujedoucích.  

Při jízdě na motocyklu v  jarním období je nutné dbát především 
zvýšené opatrnosti. Riziko dopravní nehody se zvyšuje, pokud  
na vozovce ještě zůstal písek nebo štěrk po zimním posypu nebo  
po zimní údržbě komunikace. Důležité je dokázat dobře zareagovat 
v případě, kdy dochází ke střídání povrchu vozovky - asfalt – beton 
- dlažební kostky. Velkým rizikem mohou být různé nerovnosti  
na vozovce a výtluky po zimě, které se správcům komunikace ještě 
nepodařilo opravit.

Pro bezpečný návrat motocyklistů z jejich cest je velmi důležité, aby 
řidiči motocyklů vždy jezdili s rozumem a nikdy nepřeceňovali své 
síly. Na silnicích se v dnešní době stále častěji objevují také mladí 
motocyklisté, kteří nemají zatím vůbec žádnou zkušenost s ovládá-
ním silného stroje, takže velice snadno přecení své síly, motocykl 
nezvládnou a výsledkem je pak většinou havárie. Často ale bohužel 
s tragickými a zcela nevratnými následky.

„Na chování motorkářů na silnicích se budeme zaměřovat v rámci 
dohledu nad silničním provozem v průběhu celého letošního roku. 
Přesto musíme říci, že postihovat všechny jejich přestupky je nad naše 
síly," dodává vedoucí odboru služby dopravní policie Krajského ře-
ditelství policie kraje Vysočina plk. Mgr. Jan Kostečka s tím, že nej-
častějším zjištěným přestupkem v případě řidičů motocyklů bývá 
překročení nejvyšší povolené rychlosti. Policisté proto připravují  
na nadcházející období dopravně bezpečnostní akce, které budou 
zaměřeny speciálně na kontroly řidičů motocyklů.

Podle zkušeností dopravních policistů je jednou z nejčastějších pří-
čin kolizí motocyklistů nezvládnutí stroje. Motocyklisté často  
nesprávně nebo opožděně zareagují na vzniklou situaci a správný 
manévr nebo jeho dokončení nezvládnou. Motocykl se pak stává  
neovladatelným a následky mohou být tragické. Z praxe dopravních 
policistů všeobecně vyplývá, že motocyklisté často podceňují i důle-
žitost přilby a náležité výbavy. Problémy mohou nastat u motocyk-
listů, kteří ještě nemají dostatečné zkušenosti s řízením motocyklu, 
kteří se po zakoupení výkonného stroje nenaučí dokonale zvládnout 
jeho ovládání a problémy pak nastávají při průjezdech zatáčkou,  
či předjíždění. Rovněž tak nemají dostatečnou zručnost při zvládnu-
tí stroje ve smyku a v  samotném předvídání kolizních situací.  
Do nebezpečné situace se mnozí mohou dostat i při jízdě ve skupině 
motocyklistů, kdy nebývají dodržovány bezpečné vzdálenosti mezi 
stroji a reakce na „přibrzdění“ vpředu jedoucího stroje může vyvolat 
řetězovou nehodu vzadu jedoucích strojů.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
mjr. JUDr. Dana Čírtková
vedoucí oddělení -  tisková mluvčí
tel: 974 261 207, mobil: 725 375 094
e-mail: dana.cirtkova@pcr.cz

NEHODOVOST MOTOCYKLISTŮ
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

kancelář ředitele krajského ředitelství
oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 2. květen 2018
Loni zahynuli při nehodě čtyři motocyklisté

Policisté se po celou letní sezónu zaměří na chování řidičů motocyklů

Rozpis zápasů fotbalového oddílu
TJ Sokol Golčův Jeníkov z.s. – Jarní část 2018

 3. 6. NE 16:30 Hněvkovice – Golčův Jeníkov

 10. 6. NE 16:30 Golčův Jeníkov – Dolní Město
 16. 6. SO 16:30 Keřkov – Golčův Jeníkov



17 číslo 5 / květen 2018

KRAJ VYSOČINA – Dopravní policisté Krajského ředitelství poli-
cie kraje Vysočina připravují na nadcházející období celou řadu  
dopravně bezpečnostních akcí, v  rámci nichž se zaměří také  
na kontroly cyklistů, a to zejména s ohledem na dodržování všech 
ustanovení zákona o provozu na pozemních komunikacích. 

Do některých akcí se zapojí také policisté z oddělení tisku a preven-
ce, kteří budou cyklistům poskytovat rady týkající se zásad bezpeč-
né jízdy na jízdním kole a povinné výbavy jízdního kola. 

Od začátku letošního roku do 30. dubna policisté řešili na silnicích 
Kraje Vysočina celkem 15 dopravních nehod s  účastí cyklistů. Při 
těchto nehodách se 15 cyklistů lehce zranilo.  Cyklisté letos zavinili 
celkem devět dopravních nehod. V jednom případě při šetření  
nehody policisté zjistili, že cyklista, který havaroval, byl v podnapi-
lém stavu.

V  průběhu roku 2017 mělo v  Kraji Vysočina na dopravních neho-
dách účast 142 cyklistů, z nich 90 dopravní nehodu zavinilo. Dva 
cyklisté při nehodách zemřeli, 13 jich bylo těžce zraněno a 115 jich 
utrpělo lehké zranění. Pouze 12 cyklistů vyvázlo z nehody bez zra-
nění. V 85 případech neměl cyklista při dopravní nehodě cyklistic-
kou přilbu. A mezi těmito cyklisty byli také dva, kteří nehodu  
nepřežili, a devět cyklistů, kteří se zranili těžce. 

V současném teplém počasí vyjíždí na jízdním kole nebo motokole  
stále vyšší počet cyklistů. Často ale cyklisté zapomínají na svoji  
bezpečnost a vyjíždějí na silnice bez řádného vybavení, zejména  
bez osvětlení jízdního kola. Jsou pak rizikem nejen sami pro sebe, 
ale především pro ostatní řidiče, kteří cyklistu na silnici spatří  
na poslední chvíli, kdy už bývá často velice obtížné dokázat  
na vzniklou situaci adekvátně zareagovat. 

Cyklisté jsou jednou z nejohroženějších skupin účastníků silničního 
provozu. V  případě dopravní nehody dochází v  naprosté většině  
případů ke zranění cyklisty. Ten totiž, na rozdíl od řidiče osobního 
nebo nákladního vozidla, není chráněn karoserií vozidla ani žád-
ným jiným bezpečnostním prvkem. Jediné, čím cyklista může  
přispět ke své bezpečnosti, je jeho opatrnost, důsledné dodržování 
pravidel silničního provozu a vhodné oblečení. 

Podle zákona je cyklista, který je mladší osmnácti let, povinen pou-
žít za jízdy ochrannou přilbu. Přilba je to jediné, co v případě pádu  
na komunikaci nebo při střetu s jiným vozidlem chrání cyklistovu  
hlavu, a v  mnoha případech již přilba zachránila jejímu uživateli  
život. Je vhodné používat přilbu i tehdy, pokud je cyklistovi více než  
osmnáct let. 

Riziko dopravní nehody lze také snížit správným vybavením a dob-
rým technickým stavem jízdního kola. Cyklisté si musí uvědomit, že 
je musí být v silničním provozu dobře vidět. Policisté proto v rámci 
výkonu služby kontrolují povinnou výbavu jízdních kol. Funkční 
brzdy na jízdním kole musí být samozřejmostí. Policisté se často  
setkávají s jízdními koly, která nejsou vybavena odrazkami a v pří-
padě snížené viditelnosti ani předepsaným osvětlením. Tito cyklisté 
zbytečně hazardují se svým zdravím. 

Při dopravních kontrolách nebo při šetření dopravních nehod se po-
licisté také setkávají s  cyklisty, kteří jsou pod vlivem alkoholu.  
Ti si zřejmě neuvědomují, že cyklista je řidič nemotorového vozidla, 

které nesmí řídit pod vlivem alkoholu. Cyklistovi může být za tento 
přestupek uložena ve správním řízení pokuta až do výše 50 000 korun. 

Při dodržování zásad bezpečné jízdy na jízdním kole se výrazně  
snižuje nebezpečí úrazů, které hrozí nejen cyklistům, ale i ostatním 
účastníkům silničního provozu. Proto by cyklisté měli dodržovat  
základní pravidla bezpečné jízdy:

• Jezděte co nejblíže u pravého okraje silnice a sledujte pozorně  
 provoz okolo sebe, abyste mohli včas zpomalit nebo zastavit před  
 možným nebezpečím. 
• Nikdy nejezděte dva vedle sebe, ani dva na jednom kole. Nevozte  
 předměty, které by mohly vás nebo další osoby zranit. 
• Nepoužívejte kolo k přepravě nadměrných, neforemných a těž- 
 kých nákladů. Své úmysly dávejte najevo včas a takovým způso- 
 bem, aby je ostatní řidiči i chodci správně pochopili. Při každé  
 změně směru jízdy dejte včas a zřetelně znamení paží. Před vybo- 
 čením doleva se nezapomeňte ohlédnout. 
• Na přechodu pro chodce, zejména když odbočujete vpravo nebo  
 vlevo, dejte přednost přecházejícím chodcům. 
• Tam, kde je hustý provoz, veďte jízdní kolo raději opatrně  
 po chodníku. Respektujte pokyny policistů, světelné signály  
 a dopravní značky. Buďte ohleduplní k ostatním účastníkům  
 silničního provozu. 
• Nezdržujte provoz zbytečně pomalou jízdou a nepřekážejte ostat- 
 ním řidičům. Při jízdě si vždy chraňte hlavu cyklistickou přilbou. 
• Za snížené viditelnosti nezapomeňte včas rozsvítit světlo. 
• Oblékejte si barevné, reflexní a světlo odrážející oblečení. 
• Pro jízdu na kole se rozhodujte vždy s ohledem na svůj aktuální  
 zdravotní stav. Přihlédněte také k hustotě provozu a momentál- 
 ním podmínkám na silnici. 
• Před každou jízdou na kole (i během jízdy) platí zákaz požívání  
 alkoholických nápojů stejně tak, jako při řízení motorových vozidel. 
• Pravidelně ošetřujte své jízdní kolo a dbejte zejména na to, aby  
 bylo řádně vybaveno a mělo v pořádku všechny součásti, které  
 umožňují bezpečnou jízdu. Reflexní doplňky v každém případě  
 zvyšují bezpečnost cyklistů na silnicích. 
• Chovejte se vždy tak, jak byste chtěli, aby se ostatní chovali k vám. 

Proč je nutné používat při jízdě cyklistickou přilbu? 

Jednou ze základních příčin zranění či úmrtí cyklistů je právě pora-
nění hlavy. 
Cyklistická přilba zabrání 85 % úrazů hlavy a 88 % úrazů mozku. 
Při střetu vozidla s cyklistou dochází nejčastěji k úrazu hlavy nára-
zem o vozovku, kapotu vozidla nebo jinou překážku - strom, obrub-
ník, patník… 
V závislosti na síle úderu může poranění hlavy vyústit v dlouhodo-
bé poruchy soustředění, bolesti hlavy a problémy s rovnováhou,  
případně ve vážné poškození mozku či úmrtí. 

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina
oddělení tisku a prevence
mjr. JUDr. Dana Čírtková
tisková mluvčí
tel: 974 261 207, mobil: 725 375 094
e-mail: dana.cirtkova@pcr.cz

CYKLISTÉ - PREVENCE
POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

kancelář ředitele krajského ředitelství
oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 2. květen 2018
Policisté doporučují cyklistům – používejte cyklistickou přilbu

Jednou ze základních příčin zranění či úmrtí cyklistů bývá poranění hlavy



listy@golcuv-jenikov.cz 18



19 číslo 5 / květen 2018



LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA – Vydává Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82  Golčův Jeníkov, IČ: 00267406
Redakční tým: Mgr. Vlastimil Marušák, Ing. Sylvie Hájková Wagnerová, PhD., Lucie Chaloupková, Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  / DESIGN69.cz 

Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz

listy@golcuv-jenikov.cz


